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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborri Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.632/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétar, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e L&vizjgs Vetévendosje (LVV), t& paraqgitura kundér
subjektit politik Iniciativa Qytetare pér Obiliqin, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore,
pér Zgjedhjet Lokale 2021, t& mbajtura me datén 17 tetor 2021, né seancén e panelit t&
mbajtur me dat& 18.10.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHEN t€ bazuar ankesat A.nr.632/2021 dhe A.nr.633/2021 t& datés 17.10.2021, t&
parashtruara nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje, ndérsa subjektit poltiik Iniciativa
Qytetare pér Obliqin, i shqiptohet gjobé né& lartési prej 600.00 (gjashtéqind) euro, né emér t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — Thyerja e heshtjes zgjedhore p&rmes
rrejeteve sociale.

II. DETYROHET subjekti politik Iniciativa Qytetare p&r Obligin,, q& gjobén e shqiptuar si
né€ pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguajé n& afat prej 15 ditéve, nga dita e
marrjes s¢ kétij vendimi, nén k&rc&nim e shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 17.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.632/2021 dhe Anr.633/2021, t& datés
17.10.2021, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), t& paragitura kundér subjektit
politik Iniciativa Qytetare pér Obligin, n&é t& cilat pretendohet se kandidati pér kuvend
komunal t& Obiligit Abdyrrahman Krasniqi, dhe Alba Mirena pérkrah&se ¢ kétij subjekti
kan¢ thyer heshtjen zgjedhore duke béré postime né& llogarité e tyre n& Facebook, me
pérmbajtje elektorale, duke béré thirrje pér votimin e ké&saj Iniciative Qytetare.

Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési t& provave
materiale.

Paneli, n€ kuptim t€ nenit 7 par.1 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it e informoi
subjektin politik Iniciativa Qytetare p&r Obligin, lidhur me ankesat e paraqitura nga subjekti
politik Lévizja Vet&vendosje.



NE& pérgjigje né& ankesé t& datés 18.10.2021, subjekti politik Iniciativa Qytetare pé&r Obligin, i
ka kundérshtuar pretendimet e ankuesit duke theksuar se nuk ka pasur shkelje apo tentim pér
t€ thyer heshtjen zgjedhore. M& tej né pérgjigje né ankesé shtojné se edhe vet antardt subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, kan& béré postime t& tilla né ditén e heshtjes zgjedhore. Ku pér
kétg ka ofruar edhe njé fotografi si déshmi.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s& ankesave dhe vlerésimit t&
pretendimeve ankimore dhe provave materiale t& bashkangjitura, q& gjenden né shkresat e
1éndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.632/2021 dhe Anr.633/2021, kané
pérmbajtje dhe natyré t& nj&jté t& shkeljes s& pretenduar, paraqités i t&¢ dy ankesave &shté
subjekti politik L&vizja Vetévendosje, dhe po ashtu t& njéjtat jané paraqitur kundér subjektit
t& nj&jté politik, Iniciativa Qytetare pér Obliqin, prandaj Paneli, bazuar né nenin 8 paragrafi 3
t&€ Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2013, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim
té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta
béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete géshtje té ngjashme dhe se ato ankesa té
trajtohen me njé vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé
vendim, si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga shkresat ¢ 1&ndés shihet se kandidati pér kuvend komunal Abdyrrahman Krasniqi nga
radhét e subjektit politik Iniciativa Qytetare pér Obligin dhe Arba Mirena pérkrahése e po
t€ nj&jtit subjekt politik, gjaté dités s& votimit né rrjetet e tyre sociale Facebook, kané béré
fushaté zgjedhore duke udh&zuar q& t& votohet subjekti politik Iniciativa Qytetare pér
Obiligin dhe kandidatét e saj, t& apostrofuar né ankesé ku me kété veprim kan& béré
thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragqitésit t& ankesave, dhe gjeti se t& nj&jtat jan&
t€ bazuara, pér faktin se n& llogarité e Facebook-ut, ashtu si¢ pretendon paraqitési i ankes&s,
né ditén e votimit postimet jang& aktive, t& cilat promovojné subjektin politik Iniciativa
Qytetare pér Obligin, kandidatin pér kryetar t& Komuné&s s& Obiligit dhe kandidatét pér
kuvend komunal t& Obiligit, nga radhét e kétij subjekti politik, ku me kété veprim kané béré
thyerjen e heshtjes zgjedhore.

NE raport me pretendimet e subjektit politik Iniciativa Qytetare pé&r Obligin, se pretendimet e
palés ankuese lidhur me shkeljet apo tentimin pér t& thyer heshtjen zgjedhore dhe pohimi i
tyre se n€ t€ nj&jtén ményré kan& vepruar edhe antarét e subjektit politik LVV, duke béré
postime né ditén e heshtjes zgjedhore, Paneli i vler&soi si jo relevante pér vendosje né kété
céshtje.

Paneli, vendimin e tij e mb&shtet n& déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s€, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes n& ankesé, pasi qé



nga prova ¢ ofruar nga ana e tyre dhe nuk mund t& argumentohet se edhe subjekti politik
LVYV, ka béré njé¢ shkelje e tillg.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, mos pjesémarrjen e subjektit politik
Iniciativa Qytetare pér Obligin, n& zgjedhjet e mé&parshme né Republikén e Kosovés, q&
konsiston n& faktin se kandidati pér kryetar t& kuvendit komunal t& Obiligit, nga radhét e kétij
subjekti, Abdyrrahman Krasniqi, dhe pérkrahésja Alba Mirena, nuk ka gené t& njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& heshtjes zgjedhore, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né€ fuqi q€ ka béré subjekti n& fjalg né kéto zgjedhje n& Kosové q& do t& thoté se i njéjti nuk
ishte i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe i nj&jti subjekt politik nuk ka marré asnjé shumég
t& fondeve nga Buxheti i Republikés s& Kosovés. Pérveg té cekurave mé larté Paneli, me
rastin € vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik Iniciativa Qytetare
pér Obliqin, n& kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesé, té njéjtat ishin jo
relevante dhe jo me ndikim pér njé vendimmarrje ndryshe nga ajo gé &sht& vendosé dhe se
nuk kané ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar n€ dispozitiv t& tij, atgheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pé&r dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sic
&shté vendosur né& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim t&€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
1€ kétij vendimi.
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Anr.632/2021 me datén 18.10.2021
Kryesuese e Panelit
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa né Gjykatéh‘nbﬁj;réme 4
Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



